
М И Н И С Т Е Р С Т В О  ТР УДА И С О Ц И А Л Ь Н О Г О  РАЗВИТИЯ  
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П Р И К А З

Ч-/У» ____________ 2023 г. №

г. Махачкала

О результатах аудиторской проверки 
финансово -  хозяйственной деятельности 

государственного казенного учреждения Республики Дагестан 
«Управление социальной защиты населения в муниципальном 

образовании «Табасаранский район».

Аудиторской проверкой, проведенной Министерством труда и 
социального развития Республики Дагестан (далее -  Министерство), выявлены 
нарушения и недостатки в деятельности государственного казенного 
учреждения Республики Дагестан «Управление социальной защиты населения 
в М О «Табасаранский район» (далее -  Управление) за 2022 год.

В нарушение пункта 30 постановления Правительства Республики 
Дагестан от 12 мая 2021 года № 103 заседание межведомственной комиссии 
№ 5 от 27.06.2022г. проводилось при отсутствии двух третей от общего 
состава. В результате назначение единовременной денежной субсидии 3 
гражданам является необоснованным, а заседание Комиссии 
несостоявшимся.

В нарушение постановления Правительства Республики Дагестан от 12 
мая 2021 года № 103 «Об оказании государственной социальной помощи на 
основании социального контракта на территории Республики Дагестан» (с 
изменениями на 3 августа 2022 года) и приказов Минтруда Республики 
Дагестан от 17 июня 2021 № 12-323 и от 8 июня 2022 года N 03/1-388 «Об 
утверждении Административного регламента Министерства труда и 
социального развития Республики Дагестан по предоставлению 
государственной услуги об оказании государственной социальной помощи 
малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и



иным категориям граждан на основе социального контракта в Республики 
Д агестан», Управлением в ряде случаев:

- совместно с заявителями и представителями, входящими в состав 
межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов об оказании 
государственной социальной помощи на основании социального контракта, 
не разработана программа социальной адаптации;

не проводилось дополнительное комиссионное обследование по 
месту жительства гражданина;

- отсутствует личная подпись заявителей и (или) специалистов 
Управления в заявлениях об оказании государственной социальной помощи;

- по месту подачи заявления не уведомлялись заявители на бумажном 
носителе по почте либо в электронной форме о времени и месте заседания 
межведомственной комиссии, на котором будут рассматриваться их 
заявления об оказании государственной социальной помощи на основании 
социального контракта;

- решения межведомственной комиссии о согласовании либо отказе в 
назначении государственной социальной помощи принимались при 
отсутствии необходимых документов;

- не направлялись уведомления о назначении государственной 
социальной помощи или об отказе в ее назначении в письменной форме или в 
форме электронного документа заявителям;

- отсутствуют отчеты о выполнении программы социальной адаптации 
с приложением документов, подтверждающих исполнение мероприятий, а 
такж е документов, подтверждающих целевое расходование средств, 
выделенных на оказание государственной социальной помощи, 
предоставляемые в Управление ежемесячно, до 5-го числа месяца, 
следую щ его за отчетным месяцем;

не осуществлялся ежемесячный контроль за выполнением 
гражданами обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а 
такж е контроль за целевым использованием денежных средств, выплаченных 
в соответствии с условиями социального контракта;

- отсутствуют решения (или не лодписаны директором управления) о 
предоставлении государственной услуги (или об отказе в предоставлении 
государственной услуги);

- копии с подлинников документов не заверялись или заверялись 
неверно (не проставлялись заверительная надпись, должность, личная 
подпись с ее расшифровкой, дата заверения);

- отсутствуют подписи сторон в социальном контракте;
- отсутствуют документы, подтверждающие постановку на учет в 

органах службы занятости населения в качестве безработного или ищущего 
работу.

В нарушение ФЗ от 05.04.2003 № 44-ФЗ (ред. от 24.04.2020) «О порядке 
учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко 
проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им



государственной социальной помощи» неверно рассчитан среднедушевой 
доход гражданам Аскендерову С.Г., Мирзабекову Т.З. и Рамазанову Р.Б.

ПРИКАЗЫВАЛО:
1. Директору Управления Т.Г. Гаджиеву обеспечить:

устранение нарушений и недостатков, выявленных проверкой; 
привлечение к дисциплинарной ответственности работников 

Управления, виновных в допущенных нарушениях, с представлением копии 
приказа в Министерство;

до 10 апреля 2023 года представление в Министерство информации об 
устранении выявленных проверкой нарушений и недостатков с приложением 
подтверждающих документов;

размещение акта аудиторской проверки финансово -  хозяйственной 
деятельности на официальном сайте в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru).

2. Отделу пресс-службы управления аналитической и сводной работы 
Министерства (Н.У. Джамалутдиновой) разместить настоящий приказ на 
официальном сайте Министерства (https://dagmintrud.ru) в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением пункта 2 настоящего приказа возложить на 
контрольно -  ревизионное управление Министерства.

Млнисгр М. Казиев
/с

Р азо сл ан о : вдело, управлению аналитической и сводной работы, контрольно-ревизионному 
управлению, отделам кадров и обучения персонала, правового регулирования, 
учреждениям социального обслуживания
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